GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DOCUMENTO

Espécie Data Número

MEMORANDO 21/12/2021 366/2021

 PROTOCOLO ELETRÔNICO

Data Número do Protocolo

21/12/2021 12:23 2021/1459844

Procedência: PMPA

Interessado: DPCDH/CCPP - Centro de Capacitação e Prevenção Primária

Assunto: DOCUMENTAÇÃO

SubAssunto:

Complemento:

Origem: PMPA - DPCDH/CCPP - QCG

Anexo/Sequencial: 1, 2, 3, 4

Processo Administrativo Eletrônico do Estado do Pará

Consulta de protocolo

https://www.sistemas.pa.gov.br/consulta-protocolo/numero/2021/1459844

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE POLÍCIA COMUNITÁRIA E DIREITOS HUMANOS

CENTRO DE CAPACITAÇÃO EM PREVENÇÃO

Mem nº 366/2021 – CCP Icoaraci-PA, 21 de dezembro de 2021.

Ao Sr. TEN CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA

Chefe do EPPM

Assunto: Remessa de TREM

Ref: Contrato nº 021/2021 – EPPM

Ao cumprimentar V.S.ª e considerando que fui nomeada Fiscal de
Contrato nº 021/2021-EPPM, através da publicação em BG Nº 163, DE 01 SET
2021.

Considerando ainda a entrega do material constante na Nota de
empemho n° 2021NE14714, remeto-vos o Termo de Recebimento e Exame de
Material (TREM), para conhecimento e providencias cabíveis.

Outrossim, informo que segue em anexo a Nota Fiscal e demais
documentação da Empresa contratada G.S. SARMENTO DISTRIBUIDORA E
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI.

Respeitosamente,

MARCELIA CHAVES NINA – MAJ QOPM
Fiscal de Contrato

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

H
E
L
I
O

P
A
I
X
Ã
O

D
E

M
O
R
A
E
S

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
1
/
1
2
/
2
0
2
1

1
2
:
2
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

F
A
7
9
C
9
1
0
F
2
F
5
7
B
7
9
.
9
A
D
A
7
F
A
5
5
C
D
2
3
6
2
E
.
B
3
3
C
8
6
5
1
3
B
B
4
D
1
0
8
.
C
3
2
8
1
8
D
9
7
D
5
6
8
B
1
E

 Nº do Protocolo: 2021/1459844  Anexo/Sequencial: 2
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E3D5331.1A56.891.2BA89EA20CD4FF8E90

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

H
E
L
I
O

P
A
I
X
Ã
O

D
E

M
O
R
A
E
S

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
1
/
1
2
/
2
0
2
1

1
2
:
2
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

3
7
D
7
5
D
7
D
3
9
C
7
A
5
9
4
.
7
A
A
6
B
9
9
F
5
7
E
4
5
3
9
5
.
B
C
E
E
B
C
3
E
F
9
5
1
1
9
9
6
.
2
5
6
F
0
9
6
A
4
E
2
6
6
1
F
6

 Nº do Protocolo: 2021/1459844  Anexo/Sequencial: 1
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 75BD146.58F3.513.08B363CBD6AF35C9F1

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

H
E
L
I
O

P
A
I
X
Ã
O

D
E

M
O
R
A
E
S

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
1
/
1
2
/
2
0
2
1

1
2
:
2
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

3
7
D
7
5
D
7
D
3
9
C
7
A
5
9
4
.
7
A
A
6
B
9
9
F
5
7
E
4
5
3
9
5
.
B
C
E
E
B
C
3
E
F
9
5
1
1
9
9
6
.
2
5
6
F
0
9
6
A
4
E
2
6
6
1
F
6

 Nº do Protocolo: 2021/1459844  Anexo/Sequencial: 1
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 75BD146.58F3.513.08B363CBD6AF35C9F1

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

H
E
L
I
O

P
A
I
X
Ã
O

D
E

M
O
R
A
E
S

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
1
/
1
2
/
2
0
2
1

1
2
:
2
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

3
7
D
7
5
D
7
D
3
9
C
7
A
5
9
4
.
7
A
A
6
B
9
9
F
5
7
E
4
5
3
9
5
.
B
C
E
E
B
C
3
E
F
9
5
1
1
9
9
6
.
2
5
6
F
0
9
6
A
4
E
2
6
6
1
F
6

 Nº do Protocolo: 2021/1459844  Anexo/Sequencial: 1
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 75BD146.58F3.513.08B363CBD6AF35C9F1

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

H
E
L
I
O

P
A
I
X
Ã
O

D
E

M
O
R
A
E
S

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
1
/
1
2
/
2
0
2
1

1
2
:
2
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

3
7
D
7
5
D
7
D
3
9
C
7
A
5
9
4
.
7
A
A
6
B
9
9
F
5
7
E
4
5
3
9
5
.
B
C
E
E
B
C
3
E
F
9
5
1
1
9
9
6
.
2
5
6
F
0
9
6
A
4
E
2
6
6
1
F
6

 Nº do Protocolo: 2021/1459844  Anexo/Sequencial: 1
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 75BD146.58F3.513.08B363CBD6AF35C9F1

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

H
E
L
I
O

P
A
I
X
Ã
O

D
E

M
O
R
A
E
S

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
1
/
1
2
/
2
0
2
1

1
2
:
2
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

3
7
D
7
5
D
7
D
3
9
C
7
A
5
9
4
.
7
A
A
6
B
9
9
F
5
7
E
4
5
3
9
5
.
B
C
E
E
B
C
3
E
F
9
5
1
1
9
9
6
.
2
5
6
F
0
9
6
A
4
E
2
6
6
1
F
6

 Nº do Protocolo: 2021/1459844  Anexo/Sequencial: 1
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 75BD146.58F3.513.08B363CBD6AF35C9F1

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

H
E
L
I
O

P
A
I
X
Ã
O

D
E

M
O
R
A
E
S

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
1
/
1
2
/
2
0
2
1

1
2
:
2
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

3
7
D
7
5
D
7
D
3
9
C
7
A
5
9
4
.
7
A
A
6
B
9
9
F
5
7
E
4
5
3
9
5
.
B
C
E
E
B
C
3
E
F
9
5
1
1
9
9
6
.
2
5
6
F
0
9
6
A
4
E
2
6
6
1
F
6

 Nº do Protocolo: 2021/1459844  Anexo/Sequencial: 1
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 75BD146.58F3.513.08B363CBD6AF35C9F1

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

H
E
L
I
O

P
A
I
X
Ã
O

D
E

M
O
R
A
E
S

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
1
/
1
2
/
2
0
2
1

1
2
:
2
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

3
7
D
7
5
D
7
D
3
9
C
7
A
5
9
4
.
7
A
A
6
B
9
9
F
5
7
E
4
5
3
9
5
.
B
C
E
E
B
C
3
E
F
9
5
1
1
9
9
6
.
2
5
6
F
0
9
6
A
4
E
2
6
6
1
F
6

 Nº do Protocolo: 2021/1459844  Anexo/Sequencial: 1
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 75BD146.58F3.513.08B363CBD6AF35C9F1

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

H
E
L
I
O

P
A
I
X
Ã
O

D
E

M
O
R
A
E
S

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
1
/
1
2
/
2
0
2
1

1
2
:
2
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

3
7
D
7
5
D
7
D
3
9
C
7
A
5
9
4
.
7
A
A
6
B
9
9
F
5
7
E
4
5
3
9
5
.
B
C
E
E
B
C
3
E
F
9
5
1
1
9
9
6
.
2
5
6
F
0
9
6
A
4
E
2
6
6
1
F
6

 Nº do Protocolo: 2021/1459844  Anexo/Sequencial: 1
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 75BD146.58F3.513.08B363CBD6AF35C9F1

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

H
E
L
I
O

P
A
I
X
Ã
O

D
E

M
O
R
A
E
S

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
1
/
1
2
/
2
0
2
1

1
2
:
2
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

3
7
D
7
5
D
7
D
3
9
C
7
A
5
9
4
.
7
A
A
6
B
9
9
F
5
7
E
4
5
3
9
5
.
B
C
E
E
B
C
3
E
F
9
5
1
1
9
9
6
.
2
5
6
F
0
9
6
A
4
E
2
6
6
1
F
6

 Nº do Protocolo: 2021/1459844  Anexo/Sequencial: 1
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 75BD146.58F3.513.08B363CBD6AF35C9F1

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

H
E
L
I
O

P
A
I
X
Ã
O

D
E

M
O
R
A
E
S

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
1
/
1
2
/
2
0
2
1

1
2
:
2
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

3
7
D
7
5
D
7
D
3
9
C
7
A
5
9
4
.
7
A
A
6
B
9
9
F
5
7
E
4
5
3
9
5
.
B
C
E
E
B
C
3
E
F
9
5
1
1
9
9
6
.
2
5
6
F
0
9
6
A
4
E
2
6
6
1
F
6

 Nº do Protocolo: 2021/1459844  Anexo/Sequencial: 1
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 75BD146.58F3.513.08B363CBD6AF35C9F1

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

H
E
L
I
O

P
A
I
X
Ã
O

D
E

M
O
R
A
E
S

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
1
/
1
2
/
2
0
2
1

1
2
:
2
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

3
7
D
7
5
D
7
D
3
9
C
7
A
5
9
4
.
7
A
A
6
B
9
9
F
5
7
E
4
5
3
9
5
.
B
C
E
E
B
C
3
E
F
9
5
1
1
9
9
6
.
2
5
6
F
0
9
6
A
4
E
2
6
6
1
F
6

 Nº do Protocolo: 2021/1459844  Anexo/Sequencial: 1
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 75BD146.58F3.513.08B363CBD6AF35C9F1

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

H
E
L
I
O

P
A
I
X
Ã
O

D
E

M
O
R
A
E
S

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
1
/
1
2
/
2
0
2
1

1
2
:
2
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

3
7
D
7
5
D
7
D
3
9
C
7
A
5
9
4
.
7
A
A
6
B
9
9
F
5
7
E
4
5
3
9
5
.
B
C
E
E
B
C
3
E
F
9
5
1
1
9
9
6
.
2
5
6
F
0
9
6
A
4
E
2
6
6
1
F
6

 Nº do Protocolo: 2021/1459844  Anexo/Sequencial: 1
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 75BD146.58F3.513.08B363CBD6AF35C9F1

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

H
E
L
I
O

P
A
I
X
Ã
O

D
E

M
O
R
A
E
S

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
1
/
1
2
/
2
0
2
1

1
2
:
2
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

3
7
D
7
5
D
7
D
3
9
C
7
A
5
9
4
.
7
A
A
6
B
9
9
F
5
7
E
4
5
3
9
5
.
B
C
E
E
B
C
3
E
F
9
5
1
1
9
9
6
.
2
5
6
F
0
9
6
A
4
E
2
6
6
1
F
6

 Nº do Protocolo: 2021/1459844  Anexo/Sequencial: 1
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 75BD146.58F3.513.08B363CBD6AF35C9F1

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

H
E
L
I
O

P
A
I
X
Ã
O

D
E

M
O
R
A
E
S

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
1
/
1
2
/
2
0
2
1

1
2
:
2
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

3
7
D
7
5
D
7
D
3
9
C
7
A
5
9
4
.
7
A
A
6
B
9
9
F
5
7
E
4
5
3
9
5
.
B
C
E
E
B
C
3
E
F
9
5
1
1
9
9
6
.
2
5
6
F
0
9
6
A
4
E
2
6
6
1
F
6

 Nº do Protocolo: 2021/1459844  Anexo/Sequencial: 1
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 75BD146.58F3.513.08B363CBD6AF35C9F1

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

H
E
L
I
O

P
A
I
X
Ã
O

D
E

M
O
R
A
E
S

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
1
/
1
2
/
2
0
2
1

1
2
:
2
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

3
7
D
7
5
D
7
D
3
9
C
7
A
5
9
4
.
7
A
A
6
B
9
9
F
5
7
E
4
5
3
9
5
.
B
C
E
E
B
C
3
E
F
9
5
1
1
9
9
6
.
2
5
6
F
0
9
6
A
4
E
2
6
6
1
F
6

 Nº do Protocolo: 2021/1459844  Anexo/Sequencial: 1
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 75BD146.58F3.513.08B363CBD6AF35C9F1

FOLHA DE DESPACHO

Ao MAJ FAUSTINO:

1. Para conhecimento e controle;

2. Fazer a juntada da documentação na pasta do processo;

3. Acompanhar o processo de liquidação;

4. Retornar.

JEANDERSON DA SILVA SARAIVA - TE CEL QOPM

Chefe do EPPM

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

J
e
a
n
d
e
r
s
o
n

d
a

S
i
l
v
a

S
a
r
a
i
v
a

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
1
/
1
2
/
2
0
2
1

1
2
:
4
0

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

E
C
9
D
0
4
0
2
D
3
A
3
A
3
4
4
.
1
A
B
6
6
1
7
4
3
6
7
E
2
5
3
B
.
4
2
4
B
7
0
8
2
F
C
F
6
B
B
0
8
.
9
5
F
4
C
F
C
B
2
4
1
E
7
6
8
9

 Nº do Protocolo: 2021/1459844  Anexo/Sequencial: 3
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 00F8C5C.5AD9.4B4.815469D07790E0DEE3

FOLHA DE DESPACHO

 Ao Sr. JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – TEN CEL QOPM.

Chefe do EPPM.

Assunto: Informação.

Honrado em cumprimentar V.Sª, informo que foi cumprido conforme determinação.

Respeitosamente,

FAUSTINO JOSÉ ALVES DA SILVA – MAJ QOPM

Chefe de Gerenciamento de Prestação Contas e Convênios

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

F
A
U
S
T
I
N
O

J
O
S
É

A
L
V
E
S

D
A

S
I
L
V
A

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
2
/
1
2
/
2
0
2
1

1
4
:
1
1

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

1
E
0
E
5
1
9
E
D
7
4
8
C
A
D
E
.
4
A
7
4
B
E
0
8
C
F
A
E
5
4
5
E
.
E
F
1
E
A
2
A
2
9
9
2
9
7
B
8
7
.
2
6
E
9
2
0
F
B
A
B
7
0
1
E
B
2

 Nº do Protocolo: 2021/1459844  Anexo/Sequencial: 4
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: FACA6B5.16EF.C29.8BD63FD82A1479A82B